
PROGRAMI I TRAJNIMIT ME ADMINISTRATËN TATIMORE 

                           

2.1 Programi i trajnimit të nivelit bazë (16 tema; 25 ditë; 150 orë) 

 

MODULI / TEMAT NR ORE 

       NJOHURI BAZE NE LEGJISLACIONIN TATIMOR  1 6 

Llojet e tatimeve dhe taksave   

Organizimi i administrates tatimore   

Menyrat e komunikimit me tatimpaguesin   

ORGANIZIMI TREGTAR, AUDITIMI 2 6 

Format e ndryshme te organizimit tregtar   

Procedurat e likuidimit dhe falimentimit. Auditimi   

       TATIMI MBI VLEREN E SHTUAR   3 24 

Personi i tatueshëm, transaksionet e tatueshme   

Furnizimi i mallrave dhe shërbimeve, vendi i furnizimit   

Vlera e tatueshme, shkalla tatimore, lindja e tatimit   

Përjashtimet, furnizimet me shkallë zero, eksportet   

Zbritshmeria dhe kufizimet e zbritjes   

Deklarimi, pagesa dhe faturat   

Rimbursimi   

       TE ARDHURAT PERSONALE 4 12 

Kuptimi, fusha e veprimit, shtrirja e detyrimit, burimi i të ardhurave    

Tatimi mbi të ardhurat personale nga paga, transferimi pasurise   

paluajtshme   

Deklarata individuale vjetore e të ardhurave   

Kontributet e sigurimeve shoqerore dhe shendetesore   

       TATIMI MBI FITIMIN   5 24 

Fusha e veprimit, normat tatimore, përjashtimet, rezidenca   

Deklarimi tatimor, kundervajtjet   

Shpenzimet e njohura dhe te panjohura   



MODULI / TEMAT NR ORE 

Borxhet e këqija, rezervat speciale   

Kufizimet për kapitalizimin, kreditimi i tatimit të huaj   

Amortizimi   

Diferencat mes të ardhurave për qëllime të tatimit mbi fitimin dhe 

qarkullimit për TVSH   

       TATIMI NE BURIM 6 6 

Te ardhurat qe jane subjekt i tatimit ne burim brenda vendit   

Krahasimi i ligjit shqiptar me marreveshjet tatimore   

        KONTABILITETI 7 12 

Kuadri i përgjithshem per përgatitjen e pasqyrave financiare   

Instrumentat financiare; Inventarët   

Aktivet    

Të ardhurat dhe lidhja e tyre me shpenzimet, shpenzimi i tatimit mbi 

fitimin   

       TAKSAT KOMBËTARE DHE VENDORE 8 6 

Llojet e taksave, niveli i taksave    

Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit te vogël   

Renta minerare, taksa e qarkullimit dhe karbonit dhe te tjera   

KONTROLLI TATIMOR   9 12 

Llojet e kontrollit tatimor dhe analiza e riskut   

Rivleresimi tatimor, menyrat e kryerjes dhe dokumentimit   

Vleresimi me metoda alternative   

Kundravajtjet administrative   

MBLEDHJA ME FORCE E DETYRIMEVE 10 6 

Masat e mbledhjes me forcë të borxhit tatimor   

Afati, kushtet dhe detyrimet për të cilat lidhet marrëveshja me këste   

Ekzekutimi i masave shtrenguese; fshirja e borxhit   

HETIMI TATIMOR AVOKATI I TATIMPAGUESIT   11 6 

Hetimi tatimor. Struktura dhe funksionet e njesive te hetimit tatimor   



MODULI / TEMAT NR ORE 

Avokati i tatimpaguesve   

APELIMI TATIMOR DHE GJYKATA ADMINISTRATIVE 12 6 

Procedurat dhe afatet e ankimit. Aktet objekt apelimi administrativ   

Pjesëmarrja në shqyrtimin e ankimit, provat dhe mënyra e 

vendimmarrjes   

Gjykimi i çeshtjeve administrative tatimore në gjykatë   

MARREVESHJET TATIMORE 13 12 

Fusha e zbatimit, rezidenca, trajtimi i individeve   

Selia e perhershme   

Interesat, dividendet, honoraret dhe kreditimi i tatimit   

TRANSFERIMI I ÇMIMIT   14 6 

Rregullimi ligjor i transferimit të çmimit dhe parimet bazë    

Metodat e transferimit të çmimit, vlerësimi i transaksioneve të 

kontrolluara të kombinuara   

Diapazoni i treguesve të tregut, rregullimet korresponduese, 

marrëveshjet e çmimit ne avancë   

Dhënia e informacionit mbi transferimin e çmimit   

DOKUMENTIMI TATIMOR & FISKALIZIMI 15 6 

Detyrimi për dokumentim   

Fiskalizimi dhe platforma qëndrore e fiskalizimit   

Lëshimi i faturave të fiskalizuara   

Zbatimi i proҫedurës së fiskalizimit   

AVOKATI I TATIMPAGUESIT   16 6 

Organizimi, Misioni , Fusha e përgjegjësisë, Kompetencat   

Funksionet e Avokatit   

Identifikimi i rasteve për trajtim nga Administrata Tatimore   

Klasifikimi i rasteve të paraqitura   

TOTAL   

16 

Tema 150 orë 



 

2.2 Programi i trajnimit të nivelit funksional (12 tema; 30 ditë; 180 orë) 

 

MODULI / TEMAT NR ORE 

MARRËVESHJET TATIMORE 1 30 

Fusha e zbatimit, rezidenca, trajtimi i individeve   

Selia e perhershme   

Interesat, dividendet, honoraret dhe kreditimi i tatimit   

KONTROLLI TATIMOR (nivel i avancuar) 2 6 

Planifikimi i kontrollit tatimor   

Teknikat e analizës së tatimpaguesit   

Vleresimi me metoda alternative, shmangia e tatimit    

KONTROLLI NGA ZYRA 3 6 

Analizimi dhe monitorimi i deklarimeve tatimore të 

tatimpaguesve 

  

Detyrat e tjera ne varesi te kerkesave te tatimpaguesve   

KONTROLLI TATIMOR PËR FISKALIZIMIN E 

FATURAVE ME PARA NË DORË 
4 6 

Parimet, objektivat dhe sekreti në kontrollet tatimore 

për fiskalizimit të faturave me para në dorë  
 

Protokolli, analiza dhe përgatitja e kontrollit tatimor 

të fiskalizimit  
 

Kryerja e Kontrollit Tatimor     

SHERBIMI I TATIMPAGUESVE 5 6 

Manuali i Shërbimit të Tatimpaguesit   

Shërbimet që ofrohen në sportele dhe pranë 

administratës tatimore  
 

Shërbimet që ofrohen online   

HETIMI TATIMOR DHE INVESTIGIMI NE 

TERREN 
6 24 

Hetimi tatimor. Manuali/Struktura dhe funksionet   



MODULI / TEMAT NR ORE 

Sektori i administrimit të informacionit dhe analizës   

Sektori i hetimit tatimor   

Sektori i parandalimit të pastrimit të parave   

    MBLEDHJA E DETYRIMEVE TATIMORE TE 

PAPAGUARA 
7 12 

      Borxhi tatimor, njoftimi dhe vlerësimi i detyrimeve   

Masat e e sigurimit, sekuestrimit, konfiskimit dhe 

shitjes se pasurise   
 

Parashkrimi dhe shpallja e pambledhshëm e borxhit   

ANALIZA FINANCIARE NË KONTROLLIN 

TATIMOR   
8 12 

Analizimi dhe interpretimi i pasqyrave financiare   

Llogaritja dhe interpretimi i raporteve   

Kufizimet e teknikave te interpretimit   

KONTABILITET I ZGJERUAR 9 12 

Kuadri i përgjithshem per përgatitjen e pasqyrave 

financiare   

Instrumentat financiare; Inventarët   

Aktivet Afatgjata Materiale dhe Aktivet Afatgjata 

Jomateriale; Provizionet; Detyrimet dhe Aktivet e 

Kushtëzuara,  Kontabilizimi i qirave,   

Të ardhurat dhe lidhja e tyre me shpenzimet, 

shpenzimi i tatimit mbi fitimin dhe tatimi i shtyre   

Kombinimet e bizneseve dhe konsolidimi, grantet dhe 

forma të tjera të ndihmës, efekti i ndryshimeve të 

kurseve të këmbimit   

Aktivet biologjike dhe marrëveshjet konçesionare, 

Trajtimi kontabël i Investimeve në Pjesëmarrje dhe 

Sipërmarrje të Përbashkëta, kontabiliteti dhe 

raportimi financiar i mikronjesive ekonomike 

 

   



MODULI / TEMAT NR ORE 

E DREJTA PËR INFORMIM 10 6 

Parimet kryesore, roli dhe detyrat e Autoriretit 

Publik, Adminstrata transparente nëpërmjet 

instrumentit të Programit të Transparences, Roli i 

koordinatorit.   

MBROJTJA E TË DHËNAVE PERSONALE 11 6 

Legjislacioni, autoriteti, parimet dhe kriteret, roli i 

nëpunësit të mbrojtjes së të dhënave, reforma e BE 

në mbrojtjen e të dhënave personale   

LIGJI I RI PËR TATIMIN MBI TË ARDHURAT 12 

6 (planifikohet për 9 ditë- 

me total 54 orë) 

TOTALI 12 Tema  180 orë 

                 

 

2.3 Programi i trajnimit të nivelit të vazhdueshëm (12 tema; 18 ditë; 108 orë) 

 

MODULI / TEMAT NR ORE 

NDRYSHIME NE LEGJISLACIONIN TATIMOR 1 6 

Në varësi të ndryshimeve (Paketa fiskale)   

FITIMI KAPITAL DHE SHITJA E SUPOZUAR E ASETEVE   2 6 

Shitjet direkte dhe indirekte të aseteve   

Implementimi i skemës dhe vlerësimi i aseteve    

Procedura e njoftimit; dënimet   

KREDITIMI I TATIMIT TË HUAJ (LIGJI DHE MARRËVESHJET) 3 6 

Metoda e kreditimit të tatimit të huaj, masa e kreditimit sipas ligjit shqiptar   

Kreditimi i tatimit sipas marrëveshjeve tatimore   

    SKEMA TË VECANTA 4 6 

Implementimi i auto-faturimit për importin e shërbimeve dhe blerjet brenda 

vendit  
 

Përjashtimi nga TVSH për rindërtimin   



MODULI / TEMAT NR ORE 

Projektet e BE: Përjashtimi nga TVSH dhe tatim fitimi   

TRANSFERIMI I VEPRIMTARISË EKONOMIKE, BASHKIMET 

ME PËRTHITHJE DHE NDARJET 
5 6 

Kuptimi i transferimit të veprimtarisë ekonomike   

Aspektet procedurale   

Bashkimet me përthithje dhe ndarjet e shoqërive dhe efektet fiskale.   

KREDITIMI I PJESSHËM DHE RASTET E RREGULLIMIT TË 

TVSH  
6 6 

      E drejta e zbritjes së TVSH, kushtet për ushtrimin e të drejtës dhe kufizimet   

Rastet e rregullimit të TVSH   

TRAJTIMI TATIMOR OJF DHE ZYRA PËRFAQESIMI 7 6 

Natyra e organizatave jofitimprurëse dhe zyrave të përfaqësimit   

Detyrimet tatimore të organizatave jofitimprurëse dhe zyrave të 

përfaqësimit  
 

Çregjistrimi i organizatave jofitimprurëse dhe zyrave të përfaqësimit   

TATIMI MBI VLERËN E SHTUAR 8 24 

Tatimet Indirekte TVSH   

Regjime të Veçanta   

Kontrolli i TVSH-së   

     ETIKA DHE KONFLIKTI I INTERESIT 9 6 

Nëpunësi civil në administratën tatimore   

Etika e nëpunësit të administratës tatimore   

Konflikti i interesit   

      TATIMI MBI TË ARDHURAT PERSONALE 10 12 

Tatimi mbi të ardhurat personale, tatimi në burim i të ardhurave;   

Rezidenca;   

Burimi i të ardhurave;   

Fusha e veprimit të tatimit mbi të ardhurat personale./ Shtrirja e 

detyrimit; 
  



MODULI / TEMAT NR ORE 

E ardhura e tatueshme;   

Kalimi i së drejtës së pronësisë mbi pasuritë e paluajtshme;   

Deklarata individuale vjetore e të ardhurave;   

Mbajtja në burim e tatimit mbi të ardhurat.   

VEPRAT PENALE NË LIDHJE ME TAKSAT DHE TATIMET   11 12 

Evazioni fiskal dhe tatimor. Format klasike te shfaqjes se evazionit.   

Përgjegjësia penale e personave juridikë   

Sistemi ligjor i taksave dhe tatimeve lidhur me respektimin e të drejtave 

themelore 
  

Drejtoria e Investigimit të Brendshëm (Antikorrupsion)   

Partnerët ndërkombëtarë në luftën kundër evazionit   

LIGJI I RI PËR TATIMIN MBI TË ARDHURAT                                 12 12 

TOTALI 
12 

Tema 

108 

orë 

(për 1 

rajon)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


